
اقتصـاد       سال چهارم 4
a شماره 1165 r m a n m e l i . i r

چهار شنبه 
1400 .09 .03

18 ربیع الثانی24/1443 نوامبر 2021

آرمان ملی- محمدسیاح: تورم در حال 
حاضر یکی از مهمترین مشکلات اقتصاد ایران 
اســت؛  هرچند که این معضل از گذشته وجود 
داشته، اما در یکی دو ســال اخیر با معلق شدن 
برنامه جامع اقدام مشترک و بازگشت تحریم ها از 
یکطرف و همچنین کاهش منابع ارزی و درآمدی 
دولت از سوی دیگر و شــیوع کرونا و افت تولید 
ناخالــص داخلی و بی برنامه بــودن دولت ها در 
مهار نوسانات ارزی و کاهش چشمگیر صادرات، 
کسری بودجه دولت و اســتقراض از بانک ها و 
فــروش اوراق و افزایش نقدینگی و... ســرعت 
رشد تورم را افزایش داد. حالا با گذشت سه ماه 
از شروع به کار رســمی  دولت سیزدهم و ادعاها 
و شعارهای چشــم زخم کن این دولت مبنی بر 
کنترل تورم و اصلاح نظام ارزی و بهبود اقتصاد 
و... انتظار می رفت تیم اقتصادی دولت از وزارت 
اقتصاد گرفته تا صمت و نفت و نیرو و مشاوران 
و دستیاران و معاونان اقتصادی دولت که پیش 
از حضور در دولت بارهــا از برنامه های مدیریت 
اقتصادی خود صحبت کــرده بودند؛ برنامه ای 
طی این مدت برای اجرا آماده کنند. وزیر اقتصاد 
برنامه ای را با جزئیات حداقلــی و البته تکراری 
ارائه کرده که اجراشــدن بسیاری از بخش های 
آن در برنامه کوتاه مدت و میان مدت مستلزم رفع 
تحریم هاست و بخشی هم همان موضوعاتی است 
که بارها تکرار شده، اما راه حلی برای آن داده نشده 
است. در همین رابطه »آرمان ملی« گفت وگویی 
با »مرتضی افقه«، کارشناس اقتصادی داشته که 

در ادامه می خوانید.
 براساس جزئیات اعلام شده از سوی 
وزیر اقتصاد در برنامــه ضدتورمی  که در 
همه رسانه ها در دسترس عموم قرار گرفته 
اســت؛ اقدامات در دو بخش کوتاه مدت و 
میان مدت دسته بندی شده و بخش اقدامات 
کوتاه مدت، اقداماتی نظیر مهار نوسانات 
ارزی و وصول منابع بلوکه شده ارزی و... 
مطرح شده است،  آیا این اقدامات قابلیت 

اجرایی دارد؟
تصور من این است که امکان تحقق هیچ کدام 
وجود ندارد؛ اغلب این مواردی که در این برنامه 
ذکر شده به این رفع تحریم ها بستگی دارد. باید 
مشخص شــود که منابع ارزی را از چه منابعی 
تامین خواهند کرد. هنوز هیچ چشم انداز روشنی 
برای رفع تحریم ها وجود ندارد و اتفاقا شکاف های 
بین ایران و کشورهای دخیل در مذاکره در حال 

عمیق ترشدن است. اگر مشکل تحریم حل شود 
یا منابع بلوکه شده در سایر کشــورها آزاد شود 
امکان دارد که مقداری دست دولت برای دخالت 
در بازار ارز در جهت جلوگیــری از افزایش نرخ 
باز بگذارد که این هم به دلیل محدودیت منابع 
محدود است و بعید می دانم کاهشی در کار باشد 
چراکه همه این منابــع می تواند جذب نیازهای 
ارزی شوند و دوباره این روند ادامه خواهد داشت. 
اگر اصل تحریم برای طولانی مدت حل نشــود 
با اقدامات جزئی این چنینــی نمی توان خیلی 
امیدوار بود که دولــت کاری انجام دهد. ضمن 
اینکه دولت در این شرایط کاملا منفعل است و 
اقدامی  صورت نمی دهد. دولت باید به اندازه کافی 
ارز داشته باشــد تا بتواند به صورت کوتاه مدت و 
بلندمدت داشته باشد تا بتواند سیاست گذاری 
کرده و سیاســت های پولی و مالی سایر بازارها 

را اعمال کند. 
 در میان مباحث ارزی؛ تهاتر نفت هم 
مطرح شده است، تهاتر نفت چه کمکی به 
کاهش فشار بر تراز ارزی و مهار نوسانات 

ارزی می تواند داشته باشد؟
اینکه به سیســتم تهاتر نفتی برگردیم قطعا 
یک راه حل بلندمدت نیســت و این نوع مبادله 
برای هزار سال پیش است آن هم در شرایطی که 
تکنولوژی های مبادله ارزی توسعه یافته و الان با 
ارز دیجیتالی مواجه هستیم که خود کشورهای 
پیشرفته هم هنوز نتوانسته اند آن را هضم کنند 
ولی به هرحال یک تســهیل گر مبادلات تجاری 
است و ما در حال بازگشــت به مبادلات تهاتری 
هستیم که هزینه زندگی مردم را افزایش می دهد. 

شاید با تهاتر بتوان بخشی از کالاهای مورد نیازمان 
را تامین کرد ولی هم پرهزینه تر از شرایط عادی 
است و هم کشورهایی که طرف تهاتر ما هستند و 
می دانند که ما در شرایط اضطرار هستیم می توانند 
اجناس کم کیفیت خود را بر ما تحمیل کنند چون 

ما قدرت چانه زنی بالایی هم نداریم.
 در همین سندی که منتشر شده انعقاد 
پیمان های پولی دو و چندجانبه هم به عنوان 
راه کاری برای بهبود وضعیت ارزی مطرح 
شده است، با توجه به وضعیتی که ایران در 
آن قرار گرفته و قدرت چانه زنی هم ندارد، 
آیا این پیمان ها کمکی می کنند؟ در مورد 
روســیه و چین و ترکیه و سایر کشورها 
می بینیم که ایران همیشه دست پایین رو 
داشته اســت و آنها هر کاری خواسته اند 

انجام دادند.
قبل از اینکه به وزارت برسند از این توهمات 
زیاد مطــرح می کردند، بســتن پیمان ها حرف 
تازه ای نیســت و در ادبیات تجارت و توســعه 
سال هاست که وجود دارد و همه کشورها از آن 
استفاده می کنند و این کشــف وابداع جدیدی 
نیست! مهم این است که آیا در شرایط تحریمی  
آیا کشورها مایل هستند که با ایران وارد چنین 
پیمان هایی بشوند یا  نه. نگاه به ایران بدبینانه است 
چراکه همین الان عراق که نزدیکترین کشور به 
ماســت و حداقل بین گروه های آن کشور نفوذ 
داریم نتوانست پول های ایران را برگرداند. چین و 
روسیه هم که بارها دیدیم که برخلاف ادعاهایی 
که دارند در مقابل طرف پرزورتر نظیر آمریکا یا 
حتی کشورهای عربی خیلی طرف ما نبوده اند. 

بنابراین بــه اصطلاح رایج امــروزی آنچه که ما 
در میدان می بینیم با آنچه که اینها در رسانه ها 
به عنوان برنامه اعلام می کنند خیلی تطابق ندارد 

و خیلی به این توهمات خوشبین نیستم.
 در بخشی از برنامه میان مدت صحبت 
از کاهش مصرف بودجــه و افزایش منابع 
بودجه مطرح شده است، در بخش کاهش 
مصرف ردیف هایی برای حوزه های علمیه 
و مراکزمذهبی، فرهنگی مذهبی،  نهادهای 
غیرمولد حاکمیتی و مصرف کننده صرف 
بودجه و از طرفی هزینه های بالای جاری 
و فربه شدن هرســاله دولت را داریم که 
مشخصا قادر به حذف آن به دلایل قدرت و 
نفوذ و... نیستند، در این شرایط چطور قرار 

است از مصارف بودجه کاسته شود؟ 
خیلی از بخش ها علاوه بر مــواردی که ذکر 
کردید وجود دارد که قابلیت حــذف از بودجه 
را دارند،  موارد دیگری هم هســت که نماینده 
یا فلان مرجع سیاســی یا حزبــی و... به دولت 
تحمیل کردنــد. در دوران احمدی نژاد هم چند 
مورد از این ردیف های هزینه اضافه شــدند که 
حذف آنها با وجود منابع قدرت ســخت است. 
ضمن اینکه حذف آنها در کوتاه مدت امکان پذیر 
نیست به این دلیل در حال حاضر عده ای از این 
طریق نان خور بودجه شــدند و به این سادگی 
نمی توان بودجه  اینها را قطع کرد چراکه مشکلات 
اجتماعی به دنبال خواهد داشــت. این راه کارها 
روی کاغذ خیلی آسان و فوری به نظر می رسند 
و حداقل در کوتاه مدت امکان پذیر نیست تا برای 
آن جایگزین فراهم شــود. ردیف های بودجه ای 
بســیار زیادی داریم که علاوه بــر موارد مطرح 
شده نظیر دانشــگاه های آزاد و پیام نور را داریم 
که زائد هســتند و فقط وفقط فارغ التحصیلان 
بیکار به جامعه تحمیل می کنند و خاصیتی هم 
برای کشور و تولید ملی و رفاه مردم ندارند. اینها 
باید در میان مدت و بلندمدت حذف بشوند ولی 
به دلیل اینکه افراد زیادی به این محل ها محتاج 
هستند بعید می دانم به این سادگی بتوانند کاری 
در این حوزه صورت بدهند. اضافه کردن منابع هم 
با مشکل تحریم مواجه چراکه عمده منابع همان 
صادرات نفت است و بقیه منابع هر چه بوده در این 
سه سال مصرف شده است. بعید می دانم دولت 
در مورد اوراق بدهی ظرفیت بدهی بیشتری را 
داشته باشد، فروش دارایی ها هم محدود است؛ 

به همین دلیل منابع افزایش مالی مبهم است. 

آرمان ملی: پانزدهمین اجلاس ســران 
ســازمان همکاری های اقتصــادی )اکو( و 
ششمین نشست سران کشورهای ساحلی 
دریای خزر هفتم آذرماه در ترکمنســتان 
برگزار خواهد شــد. درواقع این سازمان که 
هدف اصلی ان ارتقای سطح اقتصادی مردم 
کشورهای عضو است از آن جهت اهمیت دارد 
که می تواند زمینه گسترش مبادلات تجرای 
منطقه ای و البته فرامنطقه ای را با استفاده از 
ظرفیت های کشورهای عضو فراهم کند. البته 
عضویت دراین سازمان برای ایران می تواند 
منافع ضدتحریم را نیز به همراه داشته باشد 
به گونه ای که با استفاده از مبادلات تجاری 
با کشــورهای منطقه و از طریــق پول ملی 
قادر خواهد بود بخــش قابل ملاحظه ای از 
تحریم ها را دوربزند.  اگرچه بایدتوجه داشت 
این مزیت ها در شرایطی که مبادلات سیاسی 
و اقتصادی بین کشورهای عضو با چالش های 
زیادی همراه شده می تواند دستاوردها این 
نشست را تحت الشــعاع قرار دهد موضوعی 
که به اعتقاد کارشناسان در ابتدا باید سیاست 
دولت به سمت رفع چالش ها و رفع تعارضات 
منافع با کشــورهای منطقه متمرکز شود. 
البته به نظر می رســد دولت در این راســتا 
سیاســت های بهبود روابط با کشــورهای 
منطقه را در دستور کار قرار داده به گونه ای 
که شاهد مذاکرات دو کشور ایران و پاکستان 
که از اعضای اصلی این ســازمان محسوب 
می شوند از چند هفته قبل آغاز شده است. 
حال باید منتظر شد و دید این اجلاس چه 
دستاوردی حداقل در حوزه های اقتصادی 

برای کشور به همراه خواهد آورد.

 بهبود توسعه اقتصاد پایدار
پانزدهمیــن اجلاس ســران ســازمان 
همکاری اقتصادی )اکو( و ششمین نشست 
سران کشورهای ساحلی دریای خزر هفتم 
آذرماه برگزار می شود، این سازمان  در ابتدا 
در سال 1341 بین سه کشور ایران، ترکیه و 
پاکستان پایه گذاری شد و  نام»آر سی دی« یا 
»سازمان همکاری عمران منطقه ای« بر آن 
گذاشته شد. البته فعالیت این سازمان از سال 
1357 و پس از انقلاب اسلامی  با وقفه مواجه 
شد اما سال 1364 مجدد فعالیت آن از سر 
گرفته شد و نام »اکو« برای ان انتخاب شد. 
فعالیت این سازمان پس از فروپاشی شوروی 
و در سال 1372 و و اســتقلال کشورهای 
افغانستان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، 
ترکمنســتان، قرقیزســتان، ازبکستان و 
تاجیکستان گسترده شد و این کشورها نیز 
به این سازمان ملحق شدند  این سازمان که 
هدف اصلی آن بهبود شرایط توسعه اقتصادی 

پایدار کشورهای عضو، برای حذف تدریجی 
موانع تجــاری در این منطقــه و همچنین 
تهیه برنامه مشــترک برای توســعه منابع 
انسانی تعیین شــده هم اکنون با 10 کشور 
جمعیتی بالغ بر نیم میلیارد نفری و مساحت 
8.6 میلیون متر مربعــی از جهان را به خود 
اختصاص داده که بازار و ظرفیت قدرتمند 

تجاری و اقتصادی محسوب می شود.
 مبادلات تجاری با کشورها

در رابطــه بــا تاثیر نشســت ســازمان 
همکاری هــای اقتصادی اکــو و مزایای آن 
برای اقتصاد کشور »ســهراب دل انگیزان« 
کارشــناس اقتصادی می گویــد: اجلاس 
منطقه ای و محلی بین چند کشور می تواند 
ارزش های بســیار بزرگی برای این کشورها 
ایجاد کند به این علت که کشــورهای عضو 
فرصت ها و تهدیدهای اقتصادی مشترکی 
دارند و اگر با یکدیگر همکاری های اقتصادی 
داشته باشــند، می توانند از این همکاری ها 

منافع محلی بالایی ببرند که این منافع هم 
ایجاد منافــع مثبــت را دربرمی گیرد و هم 
مانع شــکل گیری زیان های احتمالی چون 
مشکلات زیست محیطی، مســائل مرزی، 
ریزگردها و.. . می شــود. وی افزود: ایران در 
سازمان اکو به عنوان یک سازمان منطقه ای 
با کشورهای همسایه خود چون افغانستان، 
پاکستان و.... که در این سازمان عضو هستند، 
منافع و تهدیدهای مشترکی دارند که این 
منافع و تهدیدها تاثیــر قابل ملاحظه ای بر 
همکاری های اقتصادی آنهــا می گذارد.  به 
گفته این کارشــناس، روابــط بین الملل و 
تحریم های شــدید، حوزه ای است که ایران 
در حال حاضر با آن چالش دارد که امضای 
توافق نامه هــای بین کشــوری و منطقی از 
طریق سازمان اکو و برقراری مبادلات تجاری 
به وسیله پول ملی این کشــورها می تواند 
منافع اقتصادی بالایی را بــرای ایران و آن 
کشورها ایجاد کند. این کارشناس اقتصادی 
ادامه داد: البته  این امر به رفع سوءتفاهم های 
بین کشــورهای عضو اکو نیاز دارد زیرا، این 
سوءتفاهم ها روابط اقتصادی این کشورها را 
کاهش داده است که باید تعریف های جدیدی 
از تفاهم ها، مذاکره ها، مقررات و چارجوب ها 
و عناصر ارتباطــی بین کشــورها صورت 
بگیرد. مخصوصا با اتفاقاتی جدیدی که در 
منطقه چون حضور طالبان در افغانستان و 
اتفاقات بین آذربایجان و ارمنستان و ترکیه و 
آذربایجان رخ داده، نیاز است تا بازنگری های 
اقتصادی صورت بگیرد که تعریف مجددی از 
منافع اقتصادی مطرح شود و منفعت همه 

کشورهای عضو را در پی داشته باشد.

مزایای اجلاس »اکو« برای اقتصاد ایران بررسی شد: 

دورزدن تحریم ها پس از رفع تعارضات !

 در واکنش به اعلام کنترل نسبی بازار اجاره بها
 از سوی معاون وزیر راه:  

عذرخواهي هم بلد نيستيد
  عذرخواهی و قبول مسئولیت 

در بین مسئولان ما جایی ندارد، استعفا که پیشکش
آرمان ملی: در حالیکه کوچکترین خطا و تصمیمات غیرمسئولانه 
در سایر کشورهای دنیا همچون ژاپن به عذرخواهی و حتی استعفای 
مدیران و وزرای این کشور منجر می شود اما به نظر می رسد عذرخواهی 
و قبول مسئولیت اشتباهات در بین مســئولان ما اساسا جایی ندارد 
وگرنه استعفا که پیشکش. موضوعی که در خصوص معاون وزیر راه و 
شهرسازی نیز مصداق پیدا می کند. درواقع از ابتدای امسال و با تداوم 
شرایط کرونایی و در حالیکه کارشناسان و فعالان بازار بارها  نسبت به 
تاثیرات سوء قیمت گذاری در بازار اجاره بهای مسکن هشدار داده بودند 
اما محمود محمودزاده از مصوبه ســتاد ملی کرونا که البته با پیشنهاد 
مستقیم این معاونت صورت گرفته از مصوبه ای خبر داد که به مالکان 
افزایش 25 درصدی نرخ اجاره را اجازه مــی داد در آن زمان این اعلام 
واکنش های زیادی به همراه داشت و حتی فعالان حوزه مسکن اعلام 
کردند این نرخ گذاری نه تنها از ســوی مالکان رعایت نمی شود بلکه 
خود به عاملی برای افزایش بیشتر نرخ اجاره بها مبدل شده است. حال 
با گذشت چندین ماه از این اعلام معاون وزیر راه و شهرسازی به جای 
قبول تصمیمات اشتباه خود که بار هزینه ای زیادی را با توجه به رشد 50 
تا 100 درصدی به مستاجران تحمیل کرده از کنترل نسبی اجاره بها 
خبر داده و معتقد است اگر مسکن گران نشود نباید مستاجران نگران 
افزایش نرخ اجاره بها باشند. همچنین محمودزاده گفته قیمت گذاری 
مصوب و تعیین ســقف اجاره فقط شــامل قراردادهای تمدید اجاره 
می شود و در اجاره های جدید قابلیت قیمت گذاری وجود ندارد. فارغ از 
اینکه اعتقاد معاون وزیر مبنی بر کنترل بازار اجاره بها، نشات گرفته از 
عدم اطلاع ایشان از وضعیت کنونی بازارو نرخ های سرسام آوری است 
که عملا از توان بسیاری از مستاجران خارج است از سوی دیگر بر خلاف 
ادعای محمودزاده که اجاره بها را به گرانی مسکن ارتباط داده بررسی ها 
نشان می دهد در زمانی که نرخ خرید مسکن با رشد چند برابی مواجه 
می شود و تقاضای واقعی کاهش می یابد افزایش تقاضا برای اجاره این 
بازار را با رشد قیمتی همراه می کند. این در حالیست که محمود زاده 
این مصوبه بی حاصل را فقط شامل قراردادهای تمدید عنوان کرده که 
بازهم راهکاری برای فرار از زیربار مسئولیت تصمیمات اشتباه است اما 
سوال اصلی این است چرا مسئولان ما برای یکبار هم که شده حداقل 
از مردم بابت این تصمیمات اشــتباه عذرخواهــی نمی کنند. محمود 
محمودزاده معاون وزیر راه و شهرسازی درباره اثرگذاری تعیین سقف 
اجاره بها در بازار مسکن اظهارداشت: در ابتدا باید به این نکته توجه شود 
قیمت گذاری مصوب و تعیین سقف اجاره فقط شامل قراردادهای تمدید 
اجاره می شود و در اجاره های جدید قابلیت قیمت گذاری وجود ندارد. 
وی ادامه داد: هدف از اجرای مصوبه ســتاد ملی مبارزه با کرونا در این 
طرح، فقط اجاره های تمدید بوده با این هدف که تخلیه و جابه جایی در 
شرایط شیوع کرونا کاهش یابد. بنابراین برای قراردادهای تمدید ضابطه 
سقف افزایش بها تا 25 درصد تعریف شد. به طور قطع این مصوبات در 
بازار اجاره اثرگذار بوده   و می توان گفت بازار اجاره کنترل شده اما این 
کنترل نسبی است. محمودزاده در پاسخ به این سوال که گفته می شود 
رشد اجاره در بازار مسکن متناسب با افزایش ارزش ملک کشش دارد، 
گفت: تعیین اجاره بها متناسب با ارزش ملک یک واقعیت است بنابراین 
اگر قیمت ملک ثابت بماند و همین شرایط ادامه داشته باشد، مستاجران 
نباید نگران افزایش نرخ اجاره باشــند، از سوی دیگر بازار اجاره به طور 
قطع به ساخت 4 میلیون واحد مسکونی واکنش نشان می دهد و این 

موضوع هم در بازار اثرگذار خواهد بود.  

بازتاب

بــازار
خودروارزسکه و طلا

184.000.000کوییک 341.000.000Rدنا28.476دلار آمریکا12.200.000سکه امامی

336.000.000شاهین270.000.000پژو پارس31.105یورو12.380.000سکه بهار آزادی

288.000.000وانت زامیاد )آپشنال(257.000.000پژو 206 تیپ 38.2842پوند انگلیس6.4350.000نیم سکه

176.000.000ساینا254.000.000رانا پلاس7757درهم امارات3.700.000ربع سکه

240.000.000سمند 167.000.000LXسایپا 2480111لیر ترکیه2.250.000سکه گرمی

287.000.000پژو 167.000.000SLX 405تیبا22.630دلار کانادا1.233.662هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

آرمان ملی: »واردات خودروی دســت دوم توهین به مردم و به 
زیان تولید اســت« این سخنان رئیس کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسلامی  است که معتقد اســت اقدام دولت دوازدهم 
برای صدور مجوز واردات خودروهای ســنگین دســت دوم اشتباه 
بود و دولــت کنونی نباید این روند را تکرار کنــد همچنین »عزت ا... 
اکبری تالارپشتی« از اعلام آمادگی تولیدکنندگان داخلی در صورت 
تامین منابع و در راستای نوسازی ناوگان فرسوده حمل ونقل خبر داده 
و تاکید کرده؛ قرار است وزارت صمت و راه وشهرسازی تا هفته آینده 
بسته پیشنهادی خود را برای نوسازی ناوگان حمل ونقلی کشور ارائه 
دهند. درواقع اظهارات این نماینده در حالی مطرح می شود که دلیل 
اصلی واردات کامیون های دســت دوم اروپایی کاهش تولید، کیفیت 
نامناسب و قیمت های افسارگسیخته ای بوده که عملا انگیزه ای برای 
مالکان برای استفاده از این محصولات ایجاد نمی کرده است. در واقع 
»اکبری تالارپشتی« در حالی این کامیون ها را که همچنان ترخیص 
آنها به دلیل نفوذ مافیای خودروسازان بلاتکلیف مانده توهین به مردم 
می داند که سودجویی همین تولیدکنندگان به ویژه خودوسازان چینی 
که در فضای انحصاری با تولید بی کیفیت ترین محصولات و در حالیکه 
تا سه برابر قیمت تمام شــده به مردم عرضه می شود را توهین تلقی 
نمی کند. رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس اگر نگران توهین 
به مصرف کنندگان هستند کافیســت یکبار به حرف کامیون دارانی 
گوش کنند که بر حسب اجبار یکی از محصولات داخلی را خریداری 
کرده اند و کافیست بررســی کنند آیا فعالان این حوزه تمایل دارند 
کامیون های دست دوم اروپایی را استفاده کنند یا محصولات چینی 
که حتی قیمت  آنها از بهترین محصولات برندهای اروپایی نیز گرانتر 
به دست مردمی  می رسد که ایشان داعیه مدافعه حقوقشان را دارند. 
موضوعی که  اگر رئیس کمیسیون صنایع و معادن کمی  دیدگاه خود 
را تعمیق بخشد قطعا تغییرات اساسی را در پی خواهد داشت. عزت ا... 
اکبری تالارپشتی؛ رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی  اظهارداشت: دولت دوازدهم اجازه واردات خودروهای سنگین 
دست دوم را داد که انتظار می رود دولت سیزدهم از این اقدام جلوگیری 
کند، این در حالیست که در جلسه کمیسیون  تولیدکنندگان اعلام 
کردند در صورت تامین منابع مالی، توانایی تولید اتوبوس، کامیون، 
کشنده و... را دارند. وی اضافه کرد: در این شرایط انتظار می رود دولت 
با برنامه ریزی مناسب و اقدامات فوری نیاز کشور به نوسازی ناوگان 
حمل ونقل را برطرف کند تا با تحقق این مهم از یک سو سازوکاری برای 
تقویت تولیدکنندگان و تامین منابع مالی موردنیاز آنها فراهم شود و از 
سوی دیگر مکانیسمی  پیش بینی شود که رانندگان بتوانند خودروهای 
سنگین را به راحتی خریداری کنند و در مضیقه قرار نگیرند. نماینده 
مردم تهران در مجلس شورای اسلامی  واردات خودروی دست دوم به 
کشور را توهین به مردم و ضرر به تولید دانست و ادامه داد: از آنجا که 
خودروهای دست دوم وارداتی خدمات پس از فروش ندارد. درواقع این 
خودروها بی شناسنامه هستند و رانندگان این خودروهای سنگین، 
امنیتی ندارند. چرا که قطعات موردنیاز برای خودروی آنها به سختی 
پیدا می شود. رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس تصریح کرد: 
مقرر شــد که وزارتخانه های صمت، راه و شهرسازی و کشور تا هفته 
آینده جمع بندی های لازم را انجام دهند و بسته پیشنهادی مربوط 
به راهکارهای نوسازی حمل ونقل را که باید برای تصویب به شورای 
اقتصاد ارسال شود، در اختیار کمیسیون صنایع و معادن هم قرار دهند.

در واکنش به اظهارت »عزت ا.... اکبری تالارپشتی« 

توهين واقعی را چينی سازان گران فروش می کنند

نکته

بنگاه ها
امکان تامين 50 درصد مصالح 

ساختمانی منطقه
آرمان ملی: رئیس خانه معدن ایران اظهارکرد: 
از 1۹2 کشور حاضر در اکسپو، 50 کشور در بخش 
معدن با ما ارتباط برقرار کرده اند که منجر به کسب 
نتایج مطلوبی شده است. با این حال متاسفانه حتی 
ایرانی های مقیم خارج از کشور نیز از پتانسیل های 
بخش معدن ایران مطلع نیستند. محمدرضا بهرامن  
در نشســت خبری هفته معدن در پاویــون ایران 
در اکســپو 2020 دوبی، گفت:  بخش معدن ایران 
برای اولین بار در اکســپو 2020 حضور پیدا کرده 
است. ایران جزو 10 کشور برتر در دنیا از نظر ذخایر 
معدنی است و اکســپو فرصت ویژه ای برای جذب 
سرمایه گذار خارجی و معرفی پتانسیل های بخش 
معدن ایران به دنیاســت. رئیس خانه معدن ایران 
در ادامه عنوان کرد: از ابتدای آغاز اکســپو براساس 
برنامه ریزی های انجام شده نشست های متعددی با 
نمایندگان کشورهای خارجی در حوزه معدن برگزار 
شده است و موفقیت های بســیاری در این زمینه 
به دست آورده ایم. بهرامن گفت: از 1۹2 کشور حاضر 
در اکسپو، 50 کشــور در بخش معدن با ما ارتباط 
برقرار کرده اند که منجر به کســب نتایج مطلوبی 
شده است. با این حال متاســفانه حتی ایرانی های 
مقیم خارج از کشور نیز از پتانسیل های بخش معدن 
ایران مطلع نیستند. رئیس خانه معدن ایران افزود: 
با توجه به پتانسیل های کشــورمان می توانیم 50 
درصد از مصالح ساختمانی منطقه را تامین کنیم، 
همچنین ایران صاحب دومین معدن بزرگ سرب 

و روی کشور است.

تعرفه  های برق تغيير نکرده است؟ 
آرمان ملی: ســخنگوی صنعت بــرق گفت: 
تعرفه های موجود برق تغییری نکرده و هیچ افزایش 
قیمتی به عنوان جریمه اعمال نشده است. مصطفی 
رجبی مشهدی با اشــاره به آخرین وضعیت جریمه 
مشترکان پرمصرف برق، اظهارکرد: پیرو بند تبصره 
8 قانون بودجه سال 1400 برای اصلاح تعرفه های 
مشترکان خانگی، مراحل کارشناسی طرح به پایان 
رســیده و در صورت تصویب آن در هیات دولت، با 
کاهش یارانه برق پرداختی به این دسته از مشترکان، 
نرخ برق مصرفی مشــترکان پرمصــرف به صورت 
غیریارانه ای محاسبه خواهد شد. وی با تاکید بر اینکه 
تاکنون مصوبه ای در این راستا ابلاغ نشده است، ادامه 
داد: رفتار مصرفی مشــترکان پرمصرف به گونه ای 
است که گاه بین 15 تا 20 برابر یک مشترک، از برق 
استفاده می کنند. این در حالیست که اگر 15 درصد 
مشترکان که جزو پر مصرف ها هستند به مدیریت 
مصرف توجه بیشــتری داشته باشــند بسیاری از 
مشکلات تامین برق برطرف می شود. رجبی مشهدی 
با بیان اینکه از بین 30 میلیون مشترک خانگی، 85 
درصد  یعنی حــدود 25 میلیون در رده کم مصرف 
و خوش مصرف قرار می گیرند کــه قبض برق آنها 
کمتر از 30 هزار تومان است، بیان داشت: مشترکان 
پرمصرف حدود 5 میلیون مشــترک هستند که از 
این بین حدود 850 هزار مشترک بسیار پرمصرف 
هستند که بیش از دو برابر الگوی تعیین شده برای هر 

منطقه جغرافیایی برق مصرف می کنند.

افت بی رمق شاخص
آرمان ملی: دیروز)سه شــنبه( بازارســرمایه روز 
پرنوســانی را تجربه کرد به گونه ای که شاخص کل که 
در ابتدای معاملات با رشــد مواجه شــده بود از نیمه 
معاملات روند نزولی به خود گرفت و در نهایت با ریزش 
بیش از 2 هزار واحدی در کانال یک میلیون و 404 هزار 
واحدی قرار گرفت. درواقع بازارسرمایه از سال گذشته 
و ریزش های مکرر با ابهامات زیادی و نوسانات پی درپی 
عملا اجازه نداده تا به جایگاه اصلی خود بازگردد. در این 
میان مسئولان در ایام انتخابات و زمان اخذ رای اعتماد 
از مجلس وعده های پرطمطراق زیادی را همچون تزریق 
نقدینگی، ایجاد بیمه ســهام و تشــکیل صندوق های 
تثبیت را برای رونق بازارســرمایه مطــرح کردند که 
تاکنون هیچکدام اجرا نشــده این در حالیست که در 
آخرین وعده نمایندگان مجلس از تخصیص تسهیلات 
50 تا 100 میلیون تومانی به آســیب دیدگان بورس 
خبر داده اند که بازهم اقدامی برای فــرار از وعده های 
بی حاصل اســت چرا که به اعتقاد کارشناسان هرگونه 
تزریق نقدینگی با هر عنوانی که باشــد بیش از منافع 
آثارمخربی را در پی خواهد داشت و به افزایش نقدینگی 
و رشد تورمی  نیز دامن خواهد زد. براساس این گزارش 
روزگذشته در بازارسرمایه بیش از چهار میلیارد و 282 
میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش 40 هزار 
و 121 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص کل بازار با 
2 هزار و 521 واحد کاهــش، در جایگاه یک  میلیون و 
404 هزار واحدی قرار گرفت، همچنین شــاخص کل 
)هم وزن( با یک هزار و 88۹ واحد کاهش به 385 هزار و 
44 واحد و شاخص قیمت )هم وزن( با یک  هزار و 1۹0 
واحد افت به 242 هزار و 526 واحد رسید. بر این اساس 
در معاملات دیروز نمادهای، شــرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شســتا( با یک هــزار و 50۹ واحد، 
پتروشــیمی پارس )پارس( با یک هــزار و 378 واحد، 
پتروشیمی فناوران )شفن( با 612 واحد، گروه مدیریت 
سرمایه گذاری امید )وامید( با 23۹ واحد، پلی پروپیلن 
جم )جم پیلن( با 224 واحد، معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با 21۹ واحد و صنایع پتروشیمی خلیج فارس 
)فارس( با 141واحد، بیشــترین تلاش را برای رشــد 
شــاخص داشــتند، اما درمقابل زور نمادهای منفی 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و 5۹3 واحد، 
نفت و گاز پتروشــیمی تامین )تاپیکو( با 523 واحد، 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 332 واحد، شرکت 
سرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 284 واحد، پتروشیمی 
نوری )نوری( با 280 واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران )حکشتی( با 261 واحد، بانک تجارت )وتجارت( با 
260 واحد و بانک ملت )وبملت( با 240 واحد بیشتر بود 
و توانست حرکت شاخص را نزولی کند. از سوی دیگر در 
بازار فرابورس نیز سه میلیارد و 345 میلیون برگه سهم 
به ارزش 1۹ هزار و 2۹4 میلیارد ریال دادوســتد شد و 
شاخص این بازار با بیش از 37 واحد کاهش بر روی کانال 

20 هزار و 14۹ واحد ثابت ماند.

بازارسرمایه

»آرمان ملی« جزئیات نقشه راه مهار تورم و رونق اقتصادی را بررسی می کند:

آقای وزير ! كاهش تورم با »توهم و عدد« شدنی نيست
 نقشه راه وزیر از  تحریم ها می گذرد!                         در میدان شرایط به نفع ما نیست


